Trong dòng chảy của văn hoá Việt, tượng đá,
cột đá, bệ đá… đã trở thành những di vật biểu hiện
cho sự kiên định, vững bền. Trong đó, thạch Kinh
(khắc Kinh lên đá) trong văn hoá Phật giáo là một
minh chứng hùng hồn cho sự tương tác tinh thần
giữa người và đá. Theo các nhà nghiên cứu, Thạch
kinh xuất hiện lần đầu tiên ở Trung Quốc vào năm
Tống Khai Bảo thứ 4 (năm 971). Vua Tống đã cho
khắc Kinh Đại tạng lên cột đá để cúng dường. Ở
Việt Nam, chỉ hai năm sau (973), Nam Việt Vương
Đinh Liễn (con trai Đinh Tiên Hoàng) đã cho dựng
ở Hoa Lư 100 cột kinh Phật bằng đá, khắc Kinh Đà
la ni. Từ đây về sau tạo thành một dòng chảy thạch
kinh trong văn hóa Việt Nam13.